XIII. Melitan plurimi appellant Ptolemaeus & Stephanus Melitene , seu Melitinem : Divus Hieronymus , & Porphyrogenitus Melitam : Melitam Astroviam . Fratribus sunt qui ex Ptolemaeo pro Macrone , Melitene , legato Maioriano , Meligenie : quippe via eruditissimis , usi emendatissimis Ptolemai exemplarium priorem edidimus , alteriusque innam libetissimam intruimus , parum diffiniunt in eis . & & z theratherum dulce sociisque alineatis . Sed & in eodem vocabulo Melitene , & Melitene occurrit metathesis literarum apud quidam , qui usitamus hanc latitudinem invenimus Mitylenem , ut communiter in prima Infractione reddidimus .

Polo longam digressionem non illam quidem necessarium , sed non profut imitilen , neque ut spero . Lectoriis ingratam , tandem ad Historiam reditissimum est .

TRIBUNUS II. ARCHIEP. RAG. XIL

Hunc gens Michaelis Patria Veneta Ragusina Archiepiscopum dedit anno circiter 1130

Militiis Posta fere laudans res gestas ioh Tribunio, cui fuit sequens, commendans hanc epocham illi attribuit: *Cetera anno nulli natus, reverente fatus, Quinquginta sexennia vita* Gr. Schaltianus Doleit an adnotatum le reportat a Joanne Alilio in schedis, ab se vilas scilicet litteras Tribunii Archiepiscopi exequitoris in Suffraganeos, datas 4. Julii 1153, que litterae in lacratori Reipublice tabulato feruntur: Archiepiscopatum certe anno 1153, superius adhuc gerebat anno 1159. His temporibus ferunt Metropolitum Ragusinum ab veteri suo Primate Archiepiscopo Spalatensi avulsum Gradiensis Patriarcha jurisdictione subjectam fuisse; quod absolute affirmat Dominicus Mansius in suis animadversionibus ad Tomum III. Ludovici Thomassinii de Veter. & Nov. Eccles. Dicilpi. Accedit anno secundo Adriani IV. versus anno 1155, alterum Gradiensis Prelati decus, prope se sedentes dictiones (id est Tribunio Michaeli) Ragusino Archiepiscopo; sed hujus affirmatio inniti minime potest auctoritate Ferdinandi Ughellii, quem Mansius invicit: siquidem Ughellius in Tomo V. Ital. Sac. pag. 1126. Venet. ed. hoc scribit: *Pot. Iudeus Archiepiscopi subtilissimus, sequenti anno (est Dandoli) Tiberius (Tribunus) istud Ragusinum Archiepiscopum, consciente Cleo, & populo, se submisit Henrico Patriarche Gradiensi, quippe successoribus, hoc tamen adhuc condicione, si summo Romanoque Pontifice velut fuerit. Aut vero id a Pontifice astricti fuerit, non constat.* Et recte quidem ad Dandoli testimonium scribit enim: *Archiepiscopus contentus fuit, conscientibus Cleo & populo, suam Ecclesiam subiusta Gradiensi Patriarcha, si dico a Papa poterit obtinere. At id certe Veneti non obtemperant usque ad an. 1152. Nam in tabulis cordice, palli, & recitationibus inter Christiano Ragusii, & Dominum Vicem & Comannem Vicie, que editae fuerunt an. 1152, in quodam episcopale de augusto Imperatoris Regia exempli, hoc expressis verbis leguntur: Si si Dominus Dux & Dominus Papa poterit obtinere, quod Archiepiscopatus Regius Gradiensi Ecclesia suscipiantur, eis scilicet presentem dominum Patriarcham Gradiensem, confirmationem electissimis palliatis, & confirmatione solle, reverentiam Electis ad fidem Patriarchalem, & consecrationem de manu sue recipit, facietque ei pletoriam, reverentiam, & obsecracionem debitan ei exhibere promittit. An vero post hunc annum Pontifex Venetiorum polluti alienus sit, veri simile profecto nihil nos est i sum quia Archiepiscopus Spalatensis totis virtibus oblitus debuit, ne, Iudeus Metropoli subiaceat, Ragusina quoque Ecclesia Gradiensi Patriarcha subiectio Primatus sui dignitas, & iura summa imminuerentur i sum etiam, quod nulz extit Pontificis littere, quarum auctoritate Ragusina Metropolis Gradiensi Patriarchatu subiicitur: cum ex adhuc supersint, quibus alia Ecclesia in illius possitatem translatu antiquitus forent.*

Eadem ferme tempore Nicowanus est Episcopus Bohemiensis, quem Luccarius appellat Episcopum Kreuzenari, qui civites est Bohemia. Hic Tribunii Metropolis Ragusienis detrahens imperium, quod solet, se sumique Ecclesiam in iuri ditionemque antiqui Metropoli Spalatensis referre cuperat. Ne vero Tribunio, qui ex exigebat, obedientia officia

praebeat vel iurium cogenter, patrocinium emperie Boticelli Bani Buliva imploresuit, cum quoque impunit, ut bellum Ragusinum inferret. Ergo Boticelli collectio exercitus omnem circa urbem regionem, ac praefactio Brevene territorium igni ac ferro devallavit. Jam propria era ut Ragusiam obdidisset, cum Michaeli Bohemus imperator Ragusini exercitus, ad quem Cathatum, Dulciatum, Perulum civitas federatae auxiliare copias miserant, hastem Julio praeceps agressus, magna clade illas haud majori domino, quam ignominia repulit, Episcopum Tribunensem de potestate redicendo orationem Ragusium misit. Pax in eas conditiones convenit, quae Ragusienibus aque honosifice, ac pacemque fortius humum caput illa erat, ut Episcopos Balcanis Metropolitam Ragusinum agnolentes colerentur. Haec Jacobus Luccarus, & Moates Orbinius, qui Bochtis bellum in Ragusinos attribuit anno 1154, additius, provinciam Zachulmiam in eis iura potestatimque cessauit: quod confirmat evidemt Boticelli diploma, quo velut supremo Melita Domini, cujas dominium telesio ante Ragusinum conlatum fuerat a Deo Zachulmiae Dynastia, vocat Monachis Lacromentibus factum testam Ecclesiam S. Pancratii in ea insula illuc loco tradidit sicutculo undecimo, ut fuit loca narravimus.

Quoniam tempore solle est accusatio super Monachos S. Benedicti Lacromentis Insulari, quod in iuste possident Ecclesiam S. Pancratii de Melita, Zachulmiae, & Terram Boticelli. Ego autem aures meas eorum fallacibus verbis non totaliter accommodari posse dare videntur aliquis ex fratribus Monasterii. brevia siquidem versione D. Vincentius Abbat praecliti Monasterii cum quibusdam ex fratribus ostendit nobis litteras ab aliis antiquis ubi decollibus terra Principibus, in quibus litteris data est illa Ecclesia S. Pancratii prefato Monasterio S. Benedicti eorum sigillo perpetuo affirmata. Unde Ego Bannus Boticellus cum filiis meis, arque propaginis, quorum velut ipsa ipsa terra mea cum magno gaudio effimo canendo Ecclesiam de Bahina Tellia, qua est in Melita, cum omnibus terris, & plantis Monasterii S. Benedicti his in litteris D. Vincentis ejusdem Monasterii Abbat datis, & sigillo vero figuratis, ut sine omni impedimento possent, & facili obtinant.

Ego, & filii mes defensores, protellores, atque adjustores existimus illorum, eum tempore, Quicunque astem eisq[ue]m contraria fecerit, metuimus, & item Dei super se concire, t[em]p[er]que ultiane, & iudicio eam improbis demittere. Dat. Mensis Augusti die 7.

Ceterum pauli post firmata cum Ragusienibus pacem videtur in Zachulmiam antiquis illis Dynastis, & Deo filiis reddidisse; ut in histori Stagnum Ecclesia declaratur.

Tom Tribunus ad retinendos vel servandos in suam potestatem Episcopos, qui delicerant, litteras Apostolicas Cardinalium chirographo subliteratis impetravit ab Adriano IV., qui possessionem Ecclesiarum Dalmatiae Superioris eidem auctoritate Apostolica confirmavit.

Adrianus Episcopus Servus servorum Dei venerabilis fratris Tribuno Ragusino Archiepiscopo, ejusque successivis causulis subiiciendis in per-

missus.

In Apostolicis Teste specula, Domina dispo-

scire, constituti Fratres nobres Episcopos fessa-
ter debemus charitate diligere, & eorum qua-
ti, se tranquilitati salubriter auxiliante Do-
mum providere. Ea proper, Vicerabitis in Christo
Frater Tribonius Ragusinus Archiepiscopo, nos su-
is populationibus gratiam impetrantes alium,
& praedictissima sollempniter sollem-
nitatem fecerit, atque Anastasiis religiosis inherentes
praestans Ecclesiam, cui Dux auctus prelise
dignus erit, sub B. Petri, & nostre protellione
sacripimus, & praesentis ferientis privilegio con-
stituimus. Confirmamus tibi, talisque successori-
bus, & illudat, unde anni tempora permis-
serunt determinatis annis Parochias ad ius communi-
se, tibi Ecclesie pertinentes, scilicet Regnum Ze-
chholmia, Regnum Scovilia, & Regnum Tribon-
ia, Civitatem quoque Catharinensem, seu Ro-
ja, Radonensem, Arzegem, Ulricinensem, pri-
or Olschinensem, Liciatesensem, Sconeinensem, Di-
rakianensem, & Palatesem cum Abbottia, Ec-
clesia, & Parochis suis. Prædicta &c.

Sigilla igitur in futuram Ecclesie, faciliusque
pejus haec nostra Constitutione paginae sci-
ent contra tam temera rendere inveterari, stetio-
nem communitas, si non satisfacione con-
grua encodaverit, potestatis, bonorumque sui di-
gnitatis erat, tamquam se Divino iudicio exi-
stere de perpetrata iniquitate cognoscat &c.

Quelli autem eidem loca sua iura fernasti-
bi, si pat Domini nostri Iesu Christi, quaten-
us &c.

Ego Adrianus Catholica Ecclesie Episcop. 5.
Ego Hababdius &c.

Datum anno permanens Polandi S. Rom. Eccel.
Tribon. Card. & Conciliaris III. Pontificatus Ju-
lii II. Anno MCLVII. Pontificatus re-
iis Domini Adriani Pape III. usus III.

Nihilo oblonguerat etat Tribonius Nicéphorus
rus Catharensis, quam Nicéphorus Boleslensis
Episcopus; atque ut hic Boleslani Bini, sic ille
Nemmani Regis, fuit Megajapani Serbie
gravis & præsidio fretus imperatoris Metropoli-
te Ragubensis pertinaciter abutivit. Quare Tri-
bodus, poliphilus Nicéphorum anatomata par-
culister, ad Alexandrum III. se consulit, illum-
que defensionis & constumacia accusavit. Ni-
céphorus vero ad Ne-marem confugit, ut sibi
contra Tribonium præsidio esset. Hic era filius
Dilei, de quo supra mentionem fecimus,
& provinciam Chalcemus duobus sibi fratribus
Constantino, & Miroslavo tradita, ipse regnum
Serbie & Deli parente Radolavio erupsum ob-
tinuit, eique Radolavi adjunxit, ex ea Ultra-
dimidio fratrem Radolavum prælio viduum ex-
pulebat. Tunc Magni Japoni, fuit Archipi-
cusi titulum sumptu, & fastis, qui civitas
est Radicis frequenter ac mobilis, sedem continuit.
Ab hoc geno & nomen traxit gens & familia
Nemmani, viciniori rebulgo gelis clarissima,
ex qua deinceps omni lati omnes Reges Dyna-
stie Serbie & Radicis, quorum ab Nem-
mani undecimus Stephanus cognomene Dalcianus
regio non contentus titulum Imperatoris sibi
atropavit. Nemani vetites erant inimicis
tum Ragubini, proprieas quod Radolavum,
& Iosephum ejus fratrem, qui amillo Principatu
Ragubium confugerat, sibi utrumque de-
poscenti tradere noluerunt; & Ragubini quan-
rumque poterat omnis inherebat. Quapropter
Nicéphorum ad te confligentem beagnem re-
cepit; & hinc occasionem nactus fui contra Ra-
gubinos oditatem promundi, in eorum Archipisco-

pum Tribonium acerbatis sex viros evocauit,
aque ab eis jurisdictione metropolitica Epis-
copos Ragusina Provincia, qua promulga illi-
cos, qui minus pertinetos, praesertim cum
plerique in ditione essent ut regno Serbie &
Radicis, sive omnes abstraxerint; ut Ordinis tra-
de in suis Commentariis de Regno Slavorum,
qui Ecclesiæ nominatim percerent, quarum
Episcopos Nemmani a Metropoli Ragusina di-
visi, videbatur Radonensem, Catharinensem, Dal-
mationem, Savaticensem, Scoviliensem, Dyrra-
chianensem, Drizalesem, Sarbensem, Boleslensem,
Tribonensem, Zorbulaensem. Haec Ecclesiæ
numero extimendam illa, delendamus Dyrra-
chianensem supera in Andre Archiepiscopo ani-
madversum est. Ex illis Episcopis novam Ec-
clesiasticam provinciam constitutare volebat, cu-
jus Metropolis esset Oppidum Radicinum S. Pe-
teri in territorio Novilaria, qui civitas olim
dicta fuit Arribantium, ut docet Lucarus lib.
1. Annal. Raguf. Ne, que debeat, perfic-
cere, bella oblitore, que tum ipsi cum Mi-
tolavus frater cum Ragubini & Radolavo in-
felices gelis, itemque metus Imperatoris Em-
perioris, qui Ragubensem & Radolavi pa-
tronum solebat. Tradit Cinnamus apud
Carolum Dalmatinum de famulis Dalmatia, &
Sarvia Regno §. 111. Nemmani ratus percul-
sum fuisse parvum, ut cum misis ad Imperato-
rem legatis veniam ostendisset, ipse ex eis tri-
bunal revertit, capite aperto, nudatus, natus ad
cubitum manubris, fuit a cervix prudenter, gla-
diis manibus tenet Principi ita se detulit, ut
quod vellet de se flattuerit: isque strenuus ani-
morum conformatum regum induisse. Lucarus re-
to prodiit, ut eis apud Dalmatium, in Ragu-
siorum gratiam, quibuscum Nemani remane-
ret, Emanualem hanc Iosephi expedierant.
His itaque bellis curisque implicito Nemani
ocum & facultas instruenda Radiciana Provin-
cia & Metropolis defuit.

At Tribonius de Provincialibus Episcopis,
quos Nemmani & Metropoli Ragusina diffiraxi-
t, quiique contumaciter impertum legiimi
Metropolite detrectabant, Alexandrum III. in-
terra admonuit, eisque openi, & sufficitia-
tem ad illorum pertinaciam intrigandam im-
plicavit. Pontifex Tribonius precibus benigno
annuit, & Legatum anno 1167. Apostolicum
misit, qui Episcopos illos anathematis pena
propulsit sub potestatem Metropoli Ragusina
redire cogeret. Tres vero epistles scripti es-
sem anno 1167., die, lacuque data, quatum
ans ad ipsum Tribonium, cui juri metropoli-
ticum, & ultimam Pallii confirmat, atque subje-
ctus esse declarat Ecclesiæ, quas eidem super-
eius Pontificis attribuerant.

Alexander Episcopus Servus servorum Dei Pe-
lerabilis Fratri Tribonius Ragusino Archiepiscopo,
enique successoribus &c. lo eminenti Apostolica
Sedi specula conspicuit &c. tuis nullis populi
clementer venientibus, & Ecclesiæ Ra-
gusianæ, cui, anlove Domino, præfeti signa-
ferent, mem. Invenit, Ausefus, Adriani Roma-
num Pavlicum sub B. Petri, & vestis proto-
clericis suscipiunt, & praesente scripti privilegio
communiam &c. in quibus hac propriis auxi-
mus exprimendo vocabul. Omnes Parochias ad
ijs communis tibi Ecclesie perirent, scilicet
Zachalmia Regnam, Regnum Scovilia, & Re-
gnum Triboniu, Civitatem quoque Catharin-

sem,

sem, seu Rosa, & Caudensem, & Avaram, Liciensensem, & Scodensem, & Dravensem, & Tolentinum cum Abbatibus, Ecclesiis, & Parochiis suis. **Eccl. S. R. E.** Signa istius in futuris Ecclesiis & Ecclesiastice persona. Confusis autem illius locis sua ipsa servitulibus sit pax &c.

Ego Alexander Catholicae Ecclesiae Episcopus SS.

Ego Bernardus &c.

Datum Beneventi per manum Girardi S. R. E. Notarii IV. Kal. Ian. Iudicium prima incarnationis Domini anno MCLXVII. Testificatus vero domino Alexander PP. III. anno nono.

Altera Pontificis epistola ad Clericos diecessos Dulcinianensis, & Antibarrensis milia illi, quos vultus suis Episcopis obedientiam praestare, nisi ipsi quoque imperium sui Metropolitae acciperent, ab eoque suppliciter petterent, ut ibi anathematum vincula, quibus ad eodem illigunt fuerant, disolventerent.

Alexander Episcopus Servorum servorum Dei. Dilecti filii universitatis Clericorum per Dolcianensem, & Antibarrensem Episcopatus constitutis salutem, & Apostolicam benedictionem.

Sicut ex insinuatione venerabilis Fratris nostri T. Regnophi Archiepiscopi amico nobis denuo Dulcinianensis, & Antibarrensis Episcopi ... emissa est, & Ecclesiam suam coram clericis, & superiora calcacione exercerunt, per iudecentiam, utrum ades graviter deliquerint, quis autoritate Rom. Ecclesie, & sua ipsas excommunicatione subjectus. Sed ipsi in sua oblatione indutrii delicti nisi recte recognoscere volunt, nec ad satisfactionem redire curarent. Usque de merito de ipsius patet dici: Compurrerunt puerulae in hunc sibi: jam enim videntes iusticiam in limo profundi, & patens abyssi et fiumi super eos clausi videbatur. Sancti fecerit dicitur, quod obedientia virtus omnis scripturam genus incomparabiliter antecedit, & per ipsam primum hominem, qui corruperat inobedientiam per superbia, & impunitate Dei inobedientiam calvi gloriam reparavit; unde nos per Apostolos tis scripta manduvimus, & in virtute obedientia praecepimus, quatuor a precilio Archiepiscopo absolviri, cum eis humilitate, & patienti positus, & fidei, & Ecclesie sua iure metropolitano suppliciter, & devote obedientiam debitas, & reverentiam impetrant. Quod si ... superbie, & inobedientie dati in reprobus Jesum depinere noluerint, Nos, Legato, quiescere facientes ad partes illas dirigitim, semper mandamus, ut testimonia Archiepiscopi incouerse faciat, & inviolabiliter obseruat, & alio modo, si nec sic resipuerint, in ipsa studet vindicare. Vobis autem nobilissimus praeceptio mandamus, ut praetili Episcopis, donec in excommunicacione perficiatur, filium devotum, ut subficiendum aliquam modo exhibeat, nec eis reverescantur, quoniam Archiepiscopo tanquam metropolitanus suo student in his, que Dei sunt, humiliare obdet.

Datum Beneventi IV. Kal. Januarii.

Tertia denique ad eis nominatum Episcopum Dalmaticum Superioris, quorum concumaciam gravillim verbis enlargauit, & nisi Legato Sedis Apollonius ipsos sedebit suo Metropolitano obedientiam revocanti parcerint, videntur illi esse moniti, ne honore & munere Episcopali privaretur.

Alexander Episcopus Servorum servorum Dei. Venerabilibus Fratribus Poliente, Sacrae, & Dripastriis, & dilectis suis universis Clericis sua-

cies, Scientiaribus, & Policien, Ecclesiasticis, & laicis, & Apostolicam benedictionem.

Si quanta sit virtus obedientia, boni mente, & sincera deuotio considerare velletis, & quantum donum de illius obseruancia procedat, ad eum reducerezis, Prudentia restitit in omni debetet humilitate substerni, & eorum felicibus moribus, atque praeceptis tuoi cordi effectu evrare parete. Obedientia enim sola virtus est, quae transcedit meritum; unde dicitur, melius est obdire, quam sacrificare; quantum quasi peccatum . . . est repugnat, & quasi seclusa illudaria nolle acquisire. Ter indecentiam enim prius homo coruit, propter obsecramen filii Dei namque, quod tis super eum noster, meritis abstinet. Nec ita dilecti in Domino filii rebus proposimus, quoniam, sicut acceperimus, don nunc Adriani PP. Anteessor noster vestis per sua scripta mandauit, ut Pro Fratru Tribuno Ragusino Archiepiscopo, tangente Patri, & Rebus animarum vestiarum debitam obedientiam, & reverentiam impenderet. Vos autem, prout nobis suggestam est, ad hoc officium, unde magis miramur, & que gravamus, eum filii obedientia esse debent, aures vestras obvulsisti, nec hor. nunc. Angustias, & Adrias Rom. PP., qui super hoc fatus patre nos instruxerunt, mandamus, atque admonitionem ascendere voluntatis, unde gravissim de inobedientia nos solam . . . simplicis Clericis gravi est animadversione plurimus, & ad periculum animarum vestiarum nisi existim cor . . . dubio pertinet per Apostolos vestis scripta precipiendo mandamus, & in virtute obedientie, sicut Anteessores vesti. Anteessoribus ejas fecisse noscauter, plorare debetis obedientiam . . . Metropolitao vestro sicut don, & deo filii humiliare possitis: quod si forte negligetis . . . Legatis toller, quem ad partes ilias dirigimus, propter hoc in vos Canonicis prima . . . permanere. Quod si nos sit respiciatis, timendum vestis erit, ne depositionis sententia . . . diffringat Legati memoratus Archiepiscopus propter inobedientiam, & rebellium vestrum . . . curabimus firmam habere.

Datum Beneventi quarto Kal. Januarii.

An Episcopi illi, ad quos directa est hac ad id ^{res Divi} ^{quod} ^{hunc} Alexandri epistola. Pontificis mandatis obedierint, dubitati potest; certe tamen constat, Antibarrensem, & Dulcinianensem in sua pertinacia persistit, ut doceat Episcopis ejusdem Pontificis ad Abbates, & Clericos Dyrrachienenses, quos monit, ac iubet, ut Tribonum Archiepiscopum Ragusinum honorifice ac benevolio accepint, tisque mandauit, ac praecepto obtemperent, quem ad eos videntos, & credentes, que officium, & inferenda, que cum Christianis, tunc Ecclesiastica disciplina ac pietati proficiat, venisse intelligent: caveant vero, ne ullius rei commercium habeant cum Episcopis Dulcinianis, & Antibarrensi, dum propter suam contumaciam anathemati substant, quod illis Tribonius imposuit.

Alexander Episcopus Servorum servorum Dei. Dilecti filii Abbatis & ceteris Latinis tam Clericis quam Lettis apud Durachianos conseruantibus Sal, & Apstl. Bvo.

Ne cura Dominita ovis sit, qui in diversis mundi partibus sunt constituti, posset debet, Romanus Pontifex alias in partem commissi pibi administrationis vocari, & sollicititudinem & curam quam praefecas sau potius omnibus finali in-

pendere, per ipsas fideles diligenter ministrare. Unde quis vos non possumus corporali praesentia visitare, nec Fratres nostri Cardinales, qui ad illustrem Constantinopolitanum legatorem per . . . designaverunt, ita possint apud vos diligenter morari habere, per Vnu. Proteros nostros T. Regnissus Archiepiscopum, viram honestum prouidimus pariter, & afferemus vos tamquam dilectos filios dominum visitantes, ne vice nostra, ea, qua invenerit inter vos excellenda, excellat, & plauget, quae non erit complananda. Ideoque universitas vestra prouidentiam per Apostolica scripta monemus, atque mandamus, quatinus praedictis Archiepiscopis et vos residentes benignos recipiat, & magis, & mandatis ipsis in his, que ad eustachianum restraminisse possunt, humiliter accueire & obsecrare eis, ne excommunicatio suorum commendare possumus, & iste in rebus locorum pacem facilius planare. Dat. Genesius tertius Non. Iuniorum.

Catharini
Ecclie ab
Metropolita
Ragusino
Signatur.

Intercedit Alexander ab Tribuno de consummacione Nicophori herum ex lapsum admotus, cum tantum illi inter hunc & illum contentum acri dissidio incensum habuerit, ut neutrorum alteri conciliari posse consideret, utique disjunctionem huiusmodi censem, & omnem dissensionem, & turbaram occasionem praecidere voluit. Itaque Nicophorom & Ecclesiam Catharensem ab Ragusini avulsum cum Baricensi Provincia & Metropoli conjinxerat. Argumentum est, quod bimodo post obitum Tribunii an. 1199, in Concilio Lateranensi Episcopos Cathari inter Episcopos Provinciae Baienensis admunsterunt. Idem Alexander cum videlicet Metropolita Ragusino cum Episcopis Spalatensis multis & magnis & lata perpetua ecclesiastibus, de quibus supra, hoc vere omnes ab illo disiungit, & primiti Metropoli Antivariensi relinxit opere exilivitatem: ita ergo fecit, cum Palius tradidit Gregorio electo Antivariensi, qui Raynorum Archiepiscopum Spalatensem, ut illud sibi ab Sede Apostolica imperaret, inter supplicationem rogavit, ut in Andrea Archiepiscopo Ragusinisch monimus: Gregorii episcopatum histeris Antivariensi integrum reservamus. Sed vix Alexander obiit, quam Tribunus Ecclesie tripartita sibi restituendis ab Urbano III. curavit, quam restitutum Clemens III. amplissimo diplomate, quod hic contundit exhibeo, confirmavit an. 1188, xi. Kal. Julii.

Litterae
Clementis
III.

Clementis Episcopus Servus servorum Dei Ve
ugrabilis Fratris Tributo Ragusino Archiepisco
po. Et.

In evanescit Apostolica Sedi Et. Scientes ne
quacunque possemus, quacunque bona Et.
presa tibi, tuisque Successoribus illibata permaneant; in quibus haec propriis dominis exprimerent
precaulis Et. scilicet Regiam Sacrae. Regium
Spiritu. (1) quod est Dux, et Regnum Tri
bunia, Civitatem quoque (2) Catharensem,
sive Rosa, Gaudia, Antivarien, (3) Lusitan.,
Saxoni, Accidens, Dalmatia, & Polonia,
cum Abbatii, Ecclesiis, & Parochiis suis Et.
Si quis igitur in futurum Ecclesiastica, secularia
qua persona Et. Caudis antico eidem leco suo
prosa seruandise sit pax Et. Aver.

Notz.

1 Vide, quod animadvertisimus in litteris Be
nedicti VIII. & Calisti II.; cum vero Ponifex subdit, Serbile regnum idem ac Bohemum esse, ita intellige, quod forte propter summanum, qua sit temporibus Serbile, Bohem, Raetorumque fines miscerantur, perturbacionem, Serbile regnum a Bohemis provincia vulgo bandatis discernetur. Fortasse etiam Bohemum Episcopatum intelligit paulo ante a Metropolitam Ragusinam dividuum, atque iterum eidem restitutum cum Bohemis Provincia ope Calini Ba
ni Bolesl. et interius dicendum; sed nulla erat Bohemibus Banis coniunctio cum Serbile Re
gibus, iisque Bohemam fiduciarum iure ab Hungaricis Regibus obtinebant.

2 Catharenem Ecclesiam nominat, licet a Metropolita Ragusino traximus, quod illa sibi ut restitutum cum ceteris Ecclesias, Tribunis scilicet expiverat.

3 Lege Oldeonicensem, sive Dulcianensem, ut in aliis hac de re Bonalicum litteris.

In Notitiis quinque Patriarchatum adiectis Geographia Sacrae Caroli a. S. Paulo tribuuntur Metropolita Ragusino Ecclesias Zogenensis, Regalis, & Catharenis, que subiecta posset dicitur Archiepiscopo Barensi; utrumque scripta videtur post an. 1175, cum in illi locum obi
neat later Metropolitana Ecclesias etiam Ja
censis, que eo circiter anno & dignitate & iurisdictione Archiepiscopali donata luit, sed ante annum 1190, quo Bohemis Ecclesia, quae hodiernam Ecclesiam Ragusinam subditur, in potestatibus Archiepiscopi Spalatensis concessa. In prima e codice Regis Partizanis Biblio. de scripta legitur: Archiepiscopus Regalis hoc dicit Saffer. Stanzensem. Tribunensem. Edunensem. Bogenensem. Rosa. Catariensem, qui est Suffraganeus Berensis: in altera Thome Biblioth. Archiepiscopus Regusienis hoc habet Saffer. Sto
genensem. Bogenensem. Tribunensem. Catariensem; hic est Suffraganeus Berensis. Rosa. Edunensem. Barcensis. Barcensis hoc pat errorum in
cepit, quippe Archiepiscopatus Barensis jam ante suo loco describitur; neque alia illa po
test Ecclesia, inter subjectas Ragusino-Accidi
ni, que, corrupto licet nomine culpa libarit, ullam habeat cum Barensi cognominis similitudinem.

Potest idem Clemens III. anno 1190, vel Regalis
Catharenis III. Ecclesiam Bohensem Ragusino admetam Metropolita Spalatensis atti
buit, sive restituit, ut constat ex diplomate Ponitio, quod Tomo III. & Actis Petri VIII. Archiepiscopi Spalatensis inferimus. Certe an
no 1172, ad provinciam Ragusinam spredabat, siquidem Radigalum electum Bohemum, et est apud Orbinius, Colinus Banus Bolesl, qui Bohemio in eius dominatio regiodis succedit, justis Ragusium adire, & consecrationem a Me
tropolita Ragusino suscipere, eique se obedi
tem praeberet. Colinus enim dignitatis & com
modis gloriaque Ragusienum in primis fav
ebat; idemque cum apud Bohemis impetrare
capit, cultuores le prauit eximium Sedi Ap
ostolica, & sibi Catholica defensorum sec
rimus, quamvis postea Paternorum fallaciam
& præstigium illatus insane & ipsoeclissimam illius
feliciter patricium suscepit. Quoniam multa &
præ-

peritos munera, ut doceat Orbinius, Radagallo Ragusinum proficisci coe dedit, qua per Archiepiscopum Ragusinum ad Summum Pontificem deferri voluit. Sed cum Ordine professionem Ragusensem Radagalli cum anno 1171. & cum Archiepiscopatu Bernardi conjunxit, ab ecclesie Chronica longe multumque abiebat; neque enim ante annum 1183. Bernardus Sedem Ragusinam adeptus est. Nos quoque in eundem errorum index Orbinius, qui in hillocia Ecclesie Bosensis in eundem annum 1171. concremum & confectionem Radagalli, & Archiepiscopatum Bernardi. Hec autem disiungit opere. Epocham tamen confectionis Radagalliana anno 1171. vel frequenti affixa retinere si velis, ad Tribunum Archiepiscopum referas necesse est; nam Bernardi Pontificatus ab anno 1189. dimovisti nequit, ut paulo post confitatur. Quamquam & cum Joanne Marino Gundula hanc Radagallian confectionem referas in annum 1197. et in Colonia Abboten Episcopo XI. animadversum tum Bernardo II. Ragusino Archiepiscopico tribunaria erit. Sub Archiepiscopatu Tribunii Ragusienis eximis sunt religione, plausu liberalitatis monumentum in Aede Cathedrali flarent, atque ad memorem temporenter posteris relictuant. Similiter Jela Cattili Servatoris eruce suffici & solidis argento ingentis ponderis mirabiliter attulit solum fuligineum, & duas istidem argenteas effigies, alteram Depipar Virginis ad dexteram, alteram B. Joannis Evangelistae ad sinistram colloccarunt super pannum, quia ingressus ad Sanctuarium, adiutio ad altare maximum pater. Opus sane pulcherrimum & magnificum, quod sensu milibus nummorum argenteorum ultimum ferunt. Tribunius item & Pontificatum perdixit usque ad annum undevigintimum, scilicet duodecimi. Seputus fuit in Aede Matris Cathedrali, eique tunc in his vestimentis inscriptus, ut apud Seraphinum Regium.

Præfatu Tribulatu calabriis effectus

Dignus in mundo multis virtute præclarus.
Atra pessi calamitate subi ipsique locutus.
Non requies & amara dies sibi nunc famulatur.

BERNARDUS ARCHIEP. RAG. XIII.

Hic abest ab omnibus Catalogis & Scriptis Ragusinis; sed de illius Archiepiscopatu dubuisse non finit epistola Clemens III. Comiti & Populo Ragusino inscripta an. 1189. VII. Kal. Decembri, & ab altero Bernardo distinguitur, qui non ante annum 1197. Ragusinum Pontificatum suscepit: & duo Archiepiscopi inter utrumque Bernardum interjecti alterum cum altero confundi videntur. Clemens Pontificus Bernardum confectione Episcopali impetravit, Pallium donavit, & Ragulum misse cum buximoni litteris commendavit.

Clemens Episcopus Servus servorum. Dei dilectus filius Nobilli viro Cer. Comiti & universo Populo Regum, salutem. & Apolloniam bened. Cum Fenerante uiris fec. Ragusinum Archiepiscopatus ad Secundum Apostolicam accessisset, ipsum sive probatis, honestatis, & litteratas intima hecigne recipimus, signum Pallium scilicet. Pontificalis officii plenitudinem clementer exaravimus imperiis. ipsum igitur, quem sua discretio & probitatis exsiccatione sincera caritate diligimus, ad nos eam gratia Eccl. Apostolica reverent-

ter, universitatem reverem movemus, & per Apostolica scripta mandamus, atque praesupponimus, quæcas eas deinceps exercitis, & deinceps reverentes, & ci obediunt & reverentiam debet, exhibentes ipsius salubris moris & mandata reverenter, & sic refectione servotis, & in it, que ad Deum sunt, ei tanquam Patri, & omnium regnorum Pafori cum omni manutinente, ac devotione affilere suadatis, & favorem reverem subezer impetratis, ut ipse in favore ministerio nobis, & commissi sibi Ecclesia utiliter proficeret valeat, & vos de obedientiis & fidelitatibus observantia premium a Dominis possitis indelexi expellere. Datum Laterani V. Kal. Decembri Pontificatus nostri annis secundo.

Bernardi Episcopatum admodum brevem fuisse operari, ut locus sit duobus Archiepiscopis intra finem hujus saeculi duodecimi. Narrat Orbinius Bernardum Archiepiscopum Ragusensem anno 1194. consecratus in Zachulumis Ecclesiam SS. Colma & Damiani, tum in Solinum proiectum, & a Colino Basso regis magnifica excepit duas itidem Ecclesiæ eadem confectionis honore dedicatis. Sed epoca harum confectionum neque cum hujus, neque cum alterius Bernardi Pontificatus componi posset; quare vel immutanda est, ut alterutru conveniat, vel Zachulumensis falem Ecclesie dedicatio ad Salvium deber refert, qui proximus post Bernardum hunc anno circiter 1191. Ragusinam Ecclesiam obtinuit, vel ad Gauzonum Salvi successorem.

SALVIUS ARCHIEP. RAGUS. XIV.

Civis Romanus, quem Jacobus Luceanus, & Joannes Gundula Tribunio proxime subiecisse anno 1177. Sebastianus Dolci in annum septuagesimum sextum facili decimi tertii rejecti, cuius quidem facili anno octogesimo alterum eisdem nominis Archiepiscopum Gundula inuenit. Tempus Salvius Romano a Luccaro, & Gundula adscriptum retineri non potest. Nam anno 1188. Tribunius Ecclesiam Ragusinam regebat, & anno insequenti ei Bernardus successus est, ut paulo superius declarabimus. Rebus igitur, ut Salvius anno nonagesimo primo vel secundo facili duodecimi Archiepiscopatum incepit. Quid rerum gestis, quove anno diem supremum obierit, compertum non habeo.

GAUZONUS ARCHIEP. RAG. XV.

Cejm nomen & natale solum ignotum. Sebastianus Dolci & nomen & patrem eidem per conjecturam affinxit; utrumque mutuatur ex Luce Urbinate, cujus Episcopatum Luccarus & Gundula in annum 1177. rejicunt; negat vero huic locum esse poli inter Archiepiscopos Ragusinos, nisi proxime poli Bernardum statutus; nam annum illum 1177. Salvius Romanus, ut ipse ceruit, sibi vindicat. Itaque cognomine quidem Gauzonus fuit, sed nomen illi Lucas, patria vero Urbinum civitas Umbria primaria. Hac ille acute argutiepe conjectando, portatur, inquit, Lucas Gauzonus Urbinus, id est Lucas de nomine, Gauzonus a cognomine, & a patria Urbino. In hanc me confirmare tribuit Luccarius; et huius enim annum signat Salvium Romanum tuncpilios integrifulli

celli anachoritico, & nobis collatione, Iacobus Luccanus collarat, eu aliis, nra die, locum non videt. Verum si de Luca nomine, & patris simile est conjectura, de Archiepiscopato Giuliani fiducia factio. Tabula Lacromentis confitit anno Incarnationis Domini millesima sextuimus octogesimo septimo, mense Iulio, id est SS. Apostolorum Petri & Pauli, quantum martyrium tertio Calendis Iuli solenni tunc, cultaque celebratore, ad ipsam mentem Julianum referunt, propterea quod Idibus Iulii, ut in antiquis Martyrologiis, & Hagiographis tractatum est, anniversaria festaque commemoratione recolit sollempnis Divisio Apostolorum, inter quos Petrus & Paulus, ut Principes omnis Collegii Apolloniaci, ita & primas iussi diei cultaque partes renebant; & siborum postulatum nomine dies illa conlectata vulgo dicebatur.

Johannes D. Tapa Capitanus & Celestino III. qui ab anno 1191, usque ad initium anni 1197, Ecclesie universali presul, in Dalmatiam de tribus ecclesiasticis ordinandis missus fuerat. Hic Ragobius cum illo anno 1197, mense Iulio, ut est in tabulis Lacromentibus, Abiem S. Maria, quam alias de Ragate, alias de Recife, alias de Recife cognominant insano, & Sabino Gundula viro nobilissimo, ut diximus, confiditam in territorio Ombiliensi, & cum domicilio ibidem adhuc Monachis Lacromentibus ad tempus tradidit (quando eam Monasterio Cabreni, ut Sabini conflituerat, coniungi non posse videbatur) ibidem Monachis Lacromentibus jure perpetuo palliendam dedit, & auctores denunciant, atque iusti legibus cuiuscumsta tanta temeritas & audacia esset, ut eam Monachis adimere, atque ad se transferre conaseretur. Quam Pontificis Legatis exterrit, non insultaverunt iniqui raptoibus, censuram Sancti Abbatis ejusdem Cabreni in eae cathedrali S. Marie coram Archiepiscopo, Capitulo, Rechoro Civitatis, Senatu, populoque inter, solenne supplicium pronunciasse. Anno proximo cum Sabio nepo Sabini, de agri quibdam eidem templo & domicilio Martino per sapientiam aliquot annos adempto, & venditus reos ageretur, ut eis resiliaret, nulla dicatum denunciatione, neque ecclesiis vicinis meo addidi potuit. Hec & tabulis Lacromentibus. Nec vero exortus quamvis iteru voluntarie Sancti frustarii, nam facilio proximo decimo tertio Aedes Marianae de Rabita in justiciamque Abbatis & Monachorum Cabrenium migravit. Joannem Legatum Celestini III. cundem esse arbitrio, qui latronio poli. com. Sibenice Subdico, sistam legationem Dalmaticam ibi ab Innocentio III. injunctam obire, de qua infra. Gaudentius ingre finem ejusdem anni 1197, & vita defecit.

BERNARDUS II. ARGH. RAG. XVI.

Negre hujus patria, neque cognomen litteris probatum est. Ragobinus vocat Luccanus, cui fatus tuta credi non posse existimat Subianus Dolci; ut ei fiducia qui vult. Nemo est, qui Bernardum inter Archiepiscopos Ragusiensium adnumerat; sed eis, iusta possibilitate

Maurus Orchinus in annum 1471. contulit. Jacobus Luccanus anno 1198. Razius & Gundula anno 1199, attribuunt, a quibus non saltem differt Bogacinius in iis Annalibus apud Scholastivum Dolci, qui cum Ragusinis Archiepiscopum datum affirmat a Clemente III. vita delictu anno 1191. His maiestici anachoritissimi coquuntur Tabula Lacromentis anni 1197, in quibus Caulonus Archiepiscopus nominatur; n, itemque Bernardus L., cum incogniti essent, illis errandi causam praebueret. Hunc ergo illi existimo, qui Radagallus Episcopum Bohemiensem consecratus numero impetravit, ut paulo superius dictum est, anno 1197, circiter exente, ut Gundula prohibet in Annalibus, vel proximo invenire. Culanus Basius Bohemus, dum adhuc in fide, & officio maneat, Bernardus Archiepiscopum anno 1198 simul cum Archiepiscopatu Ecclesie Ragusinae legatum ad Innocentium III. misit eodem anno. Pontificem creatum vs. Id. Januarii, cujae quidem legationis mentionem fecit Innocentius in suis litteris. Ruper, inquit, praefatus Culanus Etut. Pratum nostrum Archiepiscopum. O. dicitum Archiescopatum Ragusini, & cum eis quoddam ex pueris dominibus ad presentiam sacrae vestimenta patens, ut aliquem de latere noctis in terram suam mitteat, agnoscatur. Litera data iux. XI. Kal. Decemb. anno V. Testificatur, ut est in Regis, anno V. ep. 117, id est anno Christi 1202. Hanc Bernardi legationem in annum circiter 1194, rejecimus, & apud Celestini III. gelidam illa diximus in Radagallo Episcopo Bohemiensi III. qui cotunda omnia lunt: cum vero Culinus a Fide Catholica iam descelit anno 1199, ut constat ex litteris Vulcani fratris Stephan Regis Serbiensis Innocentium III. in Tomo IV. jam editis pag. 49. & ejusdem Innocentii ad Emericum Regem Hungariae datis anno 1200. Accipimus, quod vir nobilis Capitanus Eamus Ragoneus invenit (Patronorum) non solum istitutum, sed etiam prefidum contulit mescolchium; hinc est, quod Berengarii protector Romanae huic anno 1198, certe illigeret. Berengarius Roma regnante Culinus perhumanius accepit, & rogavit, ut duo templi in Boia ipsius aree sumptueque exstructa, conficeret, & multis munerebus dassem ad suam Ecclesiam resiliat. Sed paulo post redicione suum Bernardus iterum Ragobius defecit, neque unquam deinde reversus est. Extrae tamquam alterius Innocentii III. scripte anno 1199, ad Archiepiscopum, Episcopos, Abbatibus, & Clericos Provincie Ragusinae, quis illos docti de ingressi discrimine, in quo rectiorum loca facta Palantine; tum horator, ut iobet, ut de suis quicunque provenientibus ecclesiasticis quadragevices addecentium se habent. Terra dancia conferat, ejus colligenda ac custodienda, rationem, prescribant, ad successendum eidem etiam homines laicos admeant, excitemque: atque inde collegimus Bernardum ante huic annum ab Ecclesia sua minime discille.

Invenimus Episcopos Servos serv. Dei Venetophilus Fratribus . . . Ragusino Archiepiscopo terra ad Alix Chiesepiscopum, priore, Decanis, Archidiaconis, & universis Clerici, tam subditis, quae Prelati in Ragusina Provinicia constituta solent, & de gallo, pedilicatis beneficiis, Grecis Ecclesiasticis Terra miscet, & sufficiat arguit ipsa potest, pet-

ceteris exigentibus, deflire cogimus, quam refire, cum ad eum statim, si tamen statim dictum est effici, quod dolentes dicunt, cedens Terra devenerit, ut nisi etiam pluri fuerit necessitas faceretur, & secundum consilium Pagavorum, pauli Ciborii, qui se defensauit hereditatis Domini, & crucifix ab omnibus devovente, hostiles fugientes fui sequentes & suos iherbitam credentes, & Tongorum gladiis fuit jugularis placuerat. Reliquis depositionibus illius Terra sine spu homini subdidit perennis totaliter, & ab hostiis occupando nems est, qui fabruebat, pars de partibus illius pone omero jam redierunt Peregrini. Ita enim bellum Domini Iesu Christi, ut prebeat adhuc fortis fidem nostram, & intelligentes plenius, quod sunt ejus, misericorditer impeditur maior corus in ipsos convertere, & contra se multiformiter discordantes permittere ad invicem defenire, ut Christianis interim ad ipsius Terrae subdictionem excitat, faciliter daretur facultas recuperandi perita, & de hostiis triumphantia. Recipimus enim Literas Venerabilium Fratrum noborum . . . Anticeden. . . . Jerusalimitanorum Patriarcharum, Archiepiscoporum etiam & Episcoporum utriusque Provinciae, sacerdotum & Clericis, in Ciborio filiorum nostrorum A. Jerusalimitanorum, & L. Armeniorum Regum illustrorum, & dilectionis filiorum & . . . Magistrorum Jerusalimitanorum Hospitallis & milieum Tempi, alacrius multorum ipsius Terra misericordia & necessitate plenus experienter, & postulantes subdictionem diuinae expectant, cum plus ibi sperent dante Domino passus hoc tempore propter Saracenos discordiam profugis, quem bellum copiosus extinxerit profugis. Abstinet etiam, quod cum iam inter Saracenos de pace trahatur, si priquam subvenient Jerusalimitanorum Provincia, inter eos facili concordia reformata, nisi Deus fatus regnabit, cum sit viris & viribus pene peritus desilitus, non erit, qui tamen possit restituere. Nos ergo cum Patriis nostris, scitis etiam Episcopi, & aliis viris Religiosis apud Sedem Apostolicam existentes, de ipsius Terra subdictione traximus, ne direxeremus ultra gravia damnum impone subdictionem, que digno etiam noverit voluntate, dicentes tantum, & aut nihil, aut voluntate facientes, ut a nobis ad nos, & a vobis ad Laicos beneficendi deriventur exemplum, ejus exemplo, qui caput facere & dovere; decimato potem omnibus redditum, & presentum misteriorum curiarum subvenienti Orientalis Provinciae deputare, subvientes non medico necessitatibus nostris, quibus cum graviores sunt solita, & ob hoc ergo graviores expalcer, usque non sufficiat facultates, ut ei, eti nihil largiatur de proprio, modicum saltem retraheremus de suo, qui nobis sua moderatione tribuit uerba, & ut non solam in rebus, verum etiam in personis necessariis Terra subdictione definimus, dilectos filios nostros S. Tit. S. Prædicta Triumvirorum, & P. Santa Maria in via Lata Diacecum Coriatum Apostolica Sedi Legatos, quibus sumptuim impostrimus signum Cross, illic prepositum defissive, qui exercitam Domini vires vestras exequenda procedant, & ad nos tangamus ad anima caput universi recurrent.

Vero quia id quod medicis, mox vero medicis ad hoc necessitates ipsius Provinciae sufficiere nullatenus reputamus, universitatis referre per Apostolica scripta mandamus, & ex parte

Dei Omnipotens in spiritu spiritu sancti sub intermissione divini iudicis distille precipitamus, quatenus singuli regnum saltem quodvis regnum pacem omnium ecclesiasticorum redditum, & preventiam suorum, prorsus tamem debillis usus, quare solo ritu non posse, in subdito Terra Santa convertant; omnibus Clericis tam subditis, quos Prelatis, qui queraginibus opere sponte & faciliter solvere, de Dei Omnipotens misericordia, & Beatorum Apostolorum Petri & Pauli exercititate congi, quartam partem innocta ubi ponentis relationes, dummodo nullo fratre intervenias, & pia devoce invocetur. Sic ut autem se culpabiliter erimus, & dare culpabilem, qui tantum subdictionem in tanta negligente Creatori, & Regnorum suo negligenter exhibere, a quo corpus & animam & mortalia bona, que habet, accepit, & nos qui licet indigni rices ejus exercemus in terribi, hujus culpe existitam nullatenus diffundare possumus; nec aliquam eritis quis, quod per hoc in dispensum vestrum legato vobis impunere intendatis, ut a vobis impeditum quadragesima quasi debita, vel confessandis anni exigitur, ita vobis nullum ex hac praeterventis volumen generari, qui tanta necessitate articulatio nobis, & vobis supererit dilectio, & quad simile de cetero non contingat optans. Palamus etiam, & nihilominus vobis precipiendio mandamus, quatuor nos fratres Archiepiscopi, & Episcopi, in Metropolitana Ecclesia, & si hoc ibi propter difficultatem, vel alius evitatio impedimentum fieri non poterit, in duabus vel urbis locis Regesca. Provinia sine dilatione conuenire uertitis, & inter nos iuxta formam mandati Apostolici de ipsius Terra subdictione trahare, & post reverentiam suam quidam regnum in sua Diocesi Concilium coruocet sint mera, sufficitate nostra precipitamus. Abbatis & Prioribus tam exemplis, quam aliis, Archiepiscopis & Decanis, & universi omnis Clericis in eis Diocesi constitutis, facili assimulatione proutus & redditus suis taxent, & infra tres meses post fallam eis distributionem, quadragesima partem valoris coronam sub ipsius Episcopi testimonio, & aliquo virorum religiosorum, subdilibit nihilominus ad castellum aliquibus Leictis patribus & affectis, in locum idoneum cysitem Diocesis seu differat confugare, quod & nos vobis, Fratres Archiepiscopi & Episcopi, sub eadum distributione mandamus. Ab hoc autem generalitate Monachos Cistercienses, Translatentes Canonicos, Eremitas Grandinantes, & Cartavii, exemplis, quibus super hoc mandamus iungimus speciale. Volumus autem, ut ii, qui redditus suis & proutus diligenter assimile excederint, primitu transfiguratae distributionis incurrit, sed quidam non ex certa scientia, sed ignoranter posuit quadragesima forte aliquid subtraxerint, donec tamen, postquam recognoverint defillam suam, quod minus salverint, plenaria remunerent. Si quid autem, quod absit, quadragesime persolvenda aliquid ex certa felicia subtraxerit, cum digno satisficerit, ab hinc transfiguratae debitum penitus fit immunit. Nec uerum quisquam, aut etiam nescivit, quod hoc substantia distributione precipitamus, cum summa necessitate id exposcat; nam eti voluntarium est debeat divinis servientis obsequium, legitim tam in Evangelio de invitatis ad nuptias Domini præcepit; & complicitur intare. Mandamus

mai preterta, ut vos, Fratres Archiepiscopi & Episcopi, quodagesimum ipsum per vestras Diocesis infant exaltauit & collatione fideliter faciat jacto prothibito formem in suo loco depone, summae causa per vestras litteras & speciales Nuntias nobis, quam tunc fieri potest, expugnari. Ad hanc in saginis Ecclesiis transcurvo concavam posse precipuum, tribus clavibus configuratum, prima pars Episcopam, secunda prius Ecclesiam Sacerdotium, tercia per aliquem religiosum laicum conservandis, & iu co fidelis quibus, jacta quid tunc mentibus Domini inspiraverit, suas elemosynas deponeat in remissione suorum peccatorum montavit, & in auribus Ecclesiae seu in bedomade pro remissione peccatorum, & presertim offensionum, misericordie decantem. Concedimus autem vobis, Fratres Archiepiscopi & Episcopi, ut circa eos, qui de bonis suis Terra Santa volunt subvenire, de discretorum virorum causis, qualitate persuari, & rem remissione posse, & considerare nibiliorum devotionis affectus, opus in iuncta pacientia esponente possum in opus elemosynae facienda. Voleamus infra prius, ut exhibeatis vobis, ubi poteris inventur, Iudeus Fratribus, nos Jerolimitan. Hospitalis, & alii Militia Templo, aliquis religio Lætici & diversis militibus vel aliis bellatoribus, qui signum Domini Crucis assumperunt, si in suis non poteris suspicere transferre, congruas de eadem summa dispensare ministrasti, sufficienti ab eis cauzione recepta, quod in defensione Terræ Orientalis per annos vel amplius iusta quantitate subisdil concuruerit, & si, quod absit, in via decerpserint, inferentes subdolus non id alios usq; curvantur, sed reddant patias in dispensatione bellatoribus, qui etiam cum redierint non prius absolvantur a prælia causam, quam litteras Regis vel Patriarche, aut Jerolimitan. Hospitalis, vel Militia Templo Magistris, aut etiam Legatis nostri robo exsuduerit de mera ipsorum testimonianter perdentes. Quia vero summa necessaria exigit, & communis requiri utilitas, ut populus Christianus nos solos in rebus sedentibus in persona nostra Pagos in sacrum suorum Terræ Santae sine dilataciōne succurrat, fratervitati reprobis per Apostolica scripta præceptio mandamus, quæcuscunq; ad exhortandos & induendos fidèles per nos ipsos & alios viros ideos prouaderet & diligenter instaret, ut qui sufficiens fuerit ad bellum Domini prælustrans in nomine Domini Sabato, signum Crucis affligeret; alii vere iusta suorum sufficietentia facultate piaz elemosynas largirent. Nam enim de Dei misericordia & Beatorum Apostolorum Petri & Pauli autoritate consti ex illa, quam Deus nobis dicit indigne legendi & solvens consulti, potestate eorum, qui labores doinos iussos in persona propriis subiérunt & expensis, plenariae peccatorum suorum, de quibus cordis & ois egredi penitentiam, revulsi indulgerent, & in restituitione justorum salutis aetere pollicemur augmentum. Et etsi, qui non in persona proprii illuc afferrentur, sed in sui tantum expensis iusta facultate, & qualitatibus suam, viros leuiores distinxerint illuc per annum mortales ad minas, & illi præmiserit, qui licet in alius expensi, in propriis tamen personis alium peregrinationis labores impleverint, plenaria suorum concedimus iuxta peccatorum. Illius quoque remissione volumus eis participes juxta quantitatibus subisdil & devotionis effectum

omnes, qui ad subventionem ipsius Terra de bonis suis congregare ministeriantur. Personas insuper ipsorum, & bona eorum, ex quo Crux separatur, sub scuti Petri & nouæ protellione inscipimus, nec non sub Archiepiscoporum & omnium Prelatorum Ecclesie Dei defensores constituit, statuerit, ut, dante de ipsorum obitu vel redditu excellente cognoscatur, integræ manus, & quieta constituantur. Quod si quisquam contra praemplerit, per confusam ecclesiasticam appellatione polypo compagetur. Si qui vero praeficationem illuc ad praestandas usuras farinæ tenentes ostribili, vos Fratres Archiepiscopi & Episcopi per vestras Diocesis creditorum eorum, subdato appellationis obblatio, cedente distinctione cogat, ut eos a Sacramento penitus absolvant ab usurpare alterius exalvare desistant. Quod si quisquam creditoribus ad solatium cogere iustarunt, eos ad remissionem eorum, subdato appellationis obblatio, distinctione simili compellat. Judice rebus ad remittentes ipsi ultimus per faculum compelli præcipimus potestatum, & dante eis remitterent, ab universis Clericis & cleris tam in mercionibus, quam aliis per excommunicationis sententiam eis iudeamus communione omnino deponit. Horum extremitat, Fratres Archiepiscopi & Episcopi, singulis in suis Discretiis extremitores eis volumus & mandamus, qua tam diligenter & fideliter exequantur, ut in distria & novissima discussione examine cum adficiatis ante Tribunal Christi, dignam debetis reddere rationem.

Datum Laterani V. Kal. Januarii, Pontificis vestri anno secundo.

Idem Pontificis anno 1200. ad omnes Christianos Ragusiensium itidem Provincia in eamdem sententiam scripsit, hortatusque est, ut vel per se ipsi Crucem & arma ferrent, vel pecuniam & tempus contribuerent ad expeditiōnem Hierolymitanam.

Imperius Episcopis Servis servo, Dei univer-
sus Christianos in Ragusensi Provincia, eam
sanctis filiis & Apostolicam bened. Nisi nobis
dileximus a Deo per Prophetam, & in Tropheta
sollemus; Clama, ne cesses, quasi tuba trahe
racca tuu: nisi ad postulare credentes effi-
ciam perire, quod inquit Apostolus: Intra
opportane, importane, argue, obstora, interpar-
tius gregis Domini nobis ejus cura commissa,
postulamus namque tecum clamore desistere, eum
etiam tubo exhortantem nostræ saepe sonum dederit
una incertus, exhortando populum Christianum
ad Terra Sancta succursum, paucis tamen ad-
huc ad bellatorum bellum Domini excitavit. Quia
vero magis inquit necessitas, quam unquam ini-
territ, ut ipsi Terra celestis succurrant, clamau-
runt vos & pro illo clamauerunt, qui vocem magna
clamando spiritum pro nobis emitit in Cruci fulme
obedientis nique ab mortuis, mortem autem Crucis,
ut nos ab altera mortis criperet crucifixu. Qui
clamat per seipsum, & dicit: Qui nult
pedit me venit, abegit semel ipsum, & illes
Crucem suam & sequatur me. Recepimus enim
litteras vestras, Fratram nostraram Antioch & Je-
rolimitan. Patriarch, Archiepiscoporum & Epi-
scoporum utrinque Provincia, & eximiorum
in Christo filiorum nostrorum A. Johannovorum
& L. Armenorum Regum illustrissimorum, similiter
& Magistrorum Jerolymitan. Hospitalis, &
Militia Templo, quibus nobis expoleturant ne-
cessitates & iherentia Terræ Santae, efferebant

inter eis, quod non nullum hominum per dis-
cordiam Transcenonum, quod si ipsi impugnarent,
Orientalis Provinciae peperiret, & cum ante
partem eius de pace tractaret, si priusquam redirent
ad concordiam, exponant subiunctionem ministerum,
spiritu pro certo, quod facile posset nos tempi-
re Orientalis Provinciae libetari. Si autem prius
redierint ad concordiam, quam subiunctionem defi-
nitam, temere ab omnibus, quod refusaam Ter-
ra Sacraam de facili voleat admittere, cum per-
tegunt et propria fidei reverentia Terra remem-
serit. & rite & viribus definitam. Mortuorum
igitur universitatem vellem, & exhortarum in
Domino, & te refutare vobis transgressor
peccatum, quatenus est omnis cordis habu-
tus resiliunt Crucis, qui patiens fuit propter
Dominum praelati, & Crucem & armis confe-
xerat, qui non fuit habitus ad paginam in re-
ponens suis secundario propria facultate aliquo
attingent habentes, ne sit quod ut huius ob-
sequio subiunctionis excusat, qui aliquid sicut
modicum propter hoc deinceps a libertate impen-
dit, nisi qui etiam voluntat esse remuneratio-
ne immixtus. Quicunque enim cum eruditis
coram hominibus, & ipsi illam eorum Angeli
credentes. Potest enim, & debet considerare
proboscum, quod si rex aliquis temporis inca-
pazitatis forsan denegret, sed ipsi rursus eius
pro liberatione regia cum solam res exparet,
sed personas, usque cum restituente primo
libertas & accepit tempus iustitiae iudicandi
et predicatorum eorum regis, & quasi predictis &
infidelis damnablebus indicatis, & excommunicatis
mortis belliexcusata torturata, quibus
malis male perderet, & la bina coram fidelis
aliquip subrogatus. Non sine similitudine Dominus Ies-
sus Christus Rex Regum & Domini Dominum
civium, qui corpus & animam nobis constituit,
qui nos sanguine prelio redemit, & ingratis
vitis, & velut infidelitas criminis nos
dangerebat, si ei regis de terra, quam per illo
sanguinis comparavit, & quasi capitulo in
sanctificata. Crucis ligos decentia negligenter sub-
venire, ita cum nihil possit Dispariatus resu-
fere, quia sancti fideles suos temporiter pre-
fuisse disponit in opere, qui aeternitate in pre-
cipitatione cognovit protinus secundum divinum
dictum, quod nulli mortalium datum est nisi posse ser-
vare, nisi misericordia Dei, cum iam superabundantes iugularis refrigerantie charitate ventilen-
tum, voluit fidelibus suis accedunt parafac-
lari, ita salvationis causa proferre, ut qui
dimiserent, ipsum omnia in omnibus in-
venirentur. Cum enim Ierusalem civites illa ter-
refacte forsan interpretarentur dubitari, pa-
cis non uniuspetat, & ipsa vox suorum in-
malo tempore patrem obtulit, promissio
pacis . . . profecto transiit, qui sicut omni-
mater est noster, in qua pax Del, qui exspon-
rat omnipotens, abundat ad hunc omique no-
strum sub novo tempore Machabeis, qui pro paternis
legibus & Iesu Christi fideliter . . . cum
nulli patuerat dilectus ascendit inseparabile glori-
tia caroam, quam miliebus suis Regi gloria
preparavit. Ceterum ne videtur causa gra-
tia impouere honestie subiunctionem, quae digna
natur in opere . . . de ipsius Terra . . . tra-
dantes accimim partem presentum, & reddi-
tum eosternum ad eum subiunctione duximus de-
putandum. Legatos nostros illuc dante Deo in
proximo transiugaveri, qui exercitum . . . buni-
ficiate procedant, & ad hos tangamus et incut-

cepit subiecti occurrere, Vix Ecclesiis nostris
Archiepiscopis, Episcopis, & aliis filiis ob-
eiscenti, Prelatis, Archidiaconis, Dicenti &
aliis Ecclesiasticis Prelatis, uno etiam Clericis
universi in portat S. Spiritus, & sub Gloria
Iudei adiunctione macerantes, ut saltem que-
deglationem partem ecclesiasticorum regimur,
& propter nos faciemus oblationem habita illi
genti in fabrificatione Orientalis Provincie noua
diffarent frigore. Et hoc in signo Ecclesie
universi coheremus post primi viri clas-
ribus configurant, nos penes Episcopum, se-
cunda pars Presbyterorum Ecclesie, tertia per
aliquem religiosum laicum conferuandis, in qui-
bus statib; qualib; deporre sua decemnyus in
renuntiacione suorum etiammodum monstrosus, & in
signis Ecclesie sensu in habituade processione
ribus peccatorum prefectorum operante Missa pu-
blicis debeat. Concordat etiam Archiepiscopi
& Episcopis, ut circa eam, qui de donis
suis Tunc Santa voluntate subiungit, ut Vicarii
Vicarii consilii pro qualitate personam
& rerum facultate perfici, & conjuncto xi-
billatione exercituum aperte oportet iugulare pa-
tientem convertire passus in agno electio yne
secunda. Ne enim Clerici vel Letici in hoc fra-
sua se dolentes aggrediatur, sed juxta eam, & suo
nam quadammodo miscende fons, de Dei Omnipot-
entis misericordia, & illi, Apollinarum Petri
Pauli auditorum consilii ex illa, quam ro-
bit Deus habet iudicis iugum & solvendi con-
tulit, potest, cunctis, qui labore hujus
litteris in personis propriis & expensis habi-
turi, plenam suorum peccatorum, de quibus olli-
cordinis egredi possentiam, regiam lenitatem
nisi, & in tribulatione tollerent facilius astre-
politicum arguantur. Est autem, qui non in
peccatis propriis illuc atteri fecerit, sed in suis
tacitiu[m] peccatis justa facultatem & qualitatem
suum diuersi iugos definierint illi per annu-
mentarios ad muros, & illis similares, qui li-
pant in alienis expensis, in propriis tamem per-
ficiunt exemplum peregrinantis laborem impere-
tum, plenam suorum cancellium veniam pecca-
torum. Huius . . . res participes justa quan-
titate subiungit, & devotionis officium omnes
qui ad subiunctionem ipsius Terrae de huius suis
misericordiis, personalique terrae & bono, &
quod Crucem suscepimus . . . nec non & sub Archiepiscopi-
cam & omnium Prelatorem Ecclesie dei de-
fensione consilium facientes, ut donec de ipso-
rum obitu, & redditus certe sine cognoscatur,
integra manuam & . . . contra perfidias
per confusam ecclesiasticam appellationem polposa-
re compescerit. Si qui vero precesserint illi
huius ad probandas iuguras parvantes teneant ad-
huc credidisse, eorum per Ecclesiastum Prela-
tum remittant illi predictum iuramentum, & ab
iuguram exiliante desuant, eorum precipimus
dilectionem compeli. Quod si quicquam credito-
rum eis ad subiunctionem cegerit iugulum, cum
ad restitucionem eorum finitimi cogi iniquiatio-
ne mestemur. Iustas vero ad remittendas ipsam
iuguram per Ecclesiastum compili precipimus
potest, & donec eas remitterit, ab iugis
Christianis tam in mortuorum quam vivi
per excommunicacionis sententiam iubemus con-
tra iugulum emundandam dirigeri. Datum Latero-
ni II. Novem Jan, Prodigatio anni anno sec-
undo.